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Abstrakt

Bakalářská práce se ve své první části zabývá srovnávací analýzou editorů pro
tvorbu síťových schémat se zaměřením převážně na nekomerční software. V
druhé části se pokouší doplnit chybějící funkcionalitu rozšířením Dia Editoru.

Klíčová slova Počítačová síť, síťové schéma, topologie sítě, Dia Diagram
Editor, Microsoft Visio, Python, GTK, vektorová grafika, SVG.

Abstract

In this bachelor work the current editors and tools for creating network dia-
grams are analyzed. The analysis focuses mostly on free software. The most
of insufficiencies identified in the analysis part are implemnted as a plugin for
Dia Editor.

Keywords Computer network, network diagram, network topology, Dia Di-
agram Editor, Microsoft Visio, Python, GTK, vector graphics, SVG.
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Úvod

Síť internet hraje v současnosti velice významnou roli. Bez něj si už současný
svět lze jen stěží představit. Mnoho běžných činností dnešní doby je již plně
závislých na Internetu. Internet přímo ovlivňuje chování mnoha lidí. Řada lidí
převážně mladší generace tráví podstatnou část svého života v síti. Kdo není
na sociálních sítích, ten jakoby neexistoval. Internet obecně představuje nepře-
berný zdroj informací, kde se dá všechno nalézt na jednom místě a opravdu
rychle.

Internet se skládá z mnoha tisíců propojených menších sítí. Aby každá
taková síť správně fungovala, je zapotřebí ji určitým způsobem spravovat.
To s sebou zahrnuje i úkony jako mapování existující sítě, hledání chyb a
jejich oprava či designování nové sítě. Zde vyvstává nutnost uchopitelným
způsobem zaznamenávat, jaké prvky síť tvoří, co je s čím propojeno a co je
jak nakonfigurováno. A v tom spočívá podstata síťových schémat.

Síťoví administrátoři i vyučující síťových předmětů řeší problém, jaký
nástroj pro tvorbu schémat použít. Chtějí, aby jim program co nejvíce zjednodušil
práci tak, aby nemuseli mnoho souvisejících úloh dělat ručně. Zároveň nechtějí
utrácet za drahý software. Ptají se, zda je možné nalézt nějakou aplikaci, který
by splňovala všechny jejich požadavky.

Cílem této práce je zmapovat současný trh s produkty k tvorbě síťových
schémat. Zjistit jaké jsou jejich nedostatky a pokusit se je odstranit nebo
kompenzovat. Práce se zaměří na neplacené editory a zejména na open-source.
A u takových se pokusí doplnit funkcionalitu.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola ve svém úvodu shrne teoretický základ týkající se topologie sítě
a jejího znázorňování pomocí síťových scémat. Dále se bude zabývat sběrem
požadavků na editory síťových schémat. Poté nabídne srovnání existujících
editorů a zmapuje jejich výhody a nevýhody. V závěru nastíní zvolené řešení.

1.1 Topologie sítí

Topologie popisuje způsob propojení koncových zařízení mezi sebou v rámci
počítačové sítě. Udává uspořádání síťových prvků a znázorňuje strukturu sítě.
Topologii lze rozdělit na fyzickou, logickou a signálovou. [1]

Fyzická topologie charakterizuje fyzické propojení jednotlivých kompo-
nent. Představuje reálnou konstrukci sítě a umístění zapojených zařízení včetně
instalovaných kabelů a přípojek. Propojení může být realizováno buď pomocí
kabelů (kroucená dvojlinka, koaxiální kabely, optické kabely) nebo bezdrátově
pomocí rádiových, mikrovlnných či infračervených přenosů. Nejčastějšími typy
jsou sběrnice, kruh, hvězda, strom a páteřní topologie. Typy fyzické topologie
budou v následující části práce podrobněji rozebrány.

Logická topologie se zabývá způsobem vzájemné komunikace síťových uzlů.
Specifikuje, jak se přenášejí data v síti, a kudy protékají z jednoho zařízení do
druhého. Nejčastějšími typy jsou dvoubodový spoj, sběrnice a kruh. Logická
topologie se nutně nemusí shodovat s fyzickou topologií sítě. Při dvoubodovém
spoji jsou data zasílána jen mezi dvěma uzly, ve sběrnicové topologii jsou
informace vždy posílány všem uzlům a všechny je obdrží zhruba ve stejný
okamžik a v kruhové topologii jsou informace zasílány sekvenčně podle předem
daného pořadí z jednoho uzlu na uzel následující.

Signálová topologie mapuje reálné propojení mezi uzly v síti sledováním,
kudy signál prochází. [2]

3

1. Analýza

Obrázek 1.1: Znázornění sběrnicové topologie. Převzato z [4].

1.1.1 Typy fyzické topologie

K popisu fyzické topologie sítě se využívají geometrické tvary. Vzdálenosti
mezi uzly, fyzické propojení, přenosová rychlost nebo typ používaného signálu
ke komunikaci se mohou lišit mezi dvěmi sítěmi, ale jejich topologie mohou být
zcela stejné. Topologii nelze svazovat se skutečným rozvržením počítačů v síti.
Počítače v malé síti v kanceláři mohou vypadat, že jsou zapojeny do kruhu,
což ovšem nemusí nutně znamenat, že jejich fyzická topologie je kruhová. [3]

1.1.1.1 Sběrnicová topologie (Bus)

Spojení je zprostředkováno pomocí jednoho přenosového média, ke kterému
jsou připojena všechna zařízení. To je patrné na obrázku 1.1. Jednotlivé uzly
sítě jsou připojeny k spojovacímu vedení bez centrální nebo řídící stanice. K
realizaci je zapotřebí koaxiální kabel, BNC konektory a terminátory. Data
vyslaná z jednoho zařízení jsou posílána ke všem zařízením současně, přijme
je však jen ta stanice, jejíž adresa je uvedena v hlavičce vysílaných dat.

Mezi výhody takového rozmístění patří především nízké pořizovací náklady
a nezávislost jednotlivých stanic při odpojení jiné stanice. Porucha jednoho
uzlu sítě znamená výpadek pouze jednoho účastníka, ale síť může pracovat
dále. Při tomto zapojení není potřeba použití aktivních síťových prvků. Real-
izace je snadná a nevyžaduje tolik kabeláže pro propojení jako jiné topologie.

Na druhou stranu tento typ sítě vykazuje celou řadu nevýhod. Největší
negativa představuje obtížná identifikace příčin závad a závislost jednotlivých
stanic na hlavním vedení. Pokud nastane nějaký problém s kabelem, celá síť
přestane fungovat. Délka sběrnice je omezena a taktéž je omezen i maximální
počet uzlů, které se mohou na ní připojit. Výkon sítě rapidně klesá s připo-
jováním dalších zařízení nebo při velkém provozu. Další problém vězí v tom, že
v jednu chvíli může odesílat pouze jedna stanice. Jakmile chtějí dva klienti na
síti vysílat ve stejný okamžik, vzniká kolize. Sběrnicová topologie má nízkou
přenosovou rychlost.

Tato topologie patří mezi nejstarší a byla používána v prvních dobách
Ethernetu. V současné době se již v sítích od této technologie ustoupilo. [4]
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1.1. Topologie sítí

Obrázek 1.2: Znázornění kruhové topologie. Převzato z [4].

1.1.1.2 Kruhová topologie (Ring)

Tento typ sítě se vyznačuje tím, že každý její prvek je propojen se dvěma
sousedními tak, že vytváří uzavřený kruh. Topologii popisuje obrázek 1.2.
Standardně zde existuje pouze jedna cesta mezi dvěma uzly. Signál postupně
prochází od vysílajícího zařízení přes všechna ostatní zařízení v síti. Data si
mohou přečíst jen ty stanice, kterým jsou určena. K realizaci sítě se využívají
koaxiální kabely a optická vlákna. Zpravidla se používá technologie Token-
ring, kterou vytvořila firma IBM.

Výhodou je zaručená doba odezvy a regenerace zprávy v každém uzlu.
Každé zařízení funguje jako opakovač, a tak signál opraví, elektricky zesílí a
pošle dál. Tím odpadá nutnost používání aktivních prvků v síti. Nevznikají
kolize, protože data vždy putují jedním směrem. Přenos dat je tak relativně
jednoduchý. Realizace sítě také vyjde poměrně na malé náklady. Další výhody
spočívají v malém počtu spojů a tím i nižší možnosti kritických míst.

Velkou nevýhodou kruhové topologie je fakt, že pokud je jedna stanice
nefunkční nebo odpojená, dochází k porušení a výpadku celé sítě. To samé se
stane, když je kabel přerušen v libovolném místě sítě. K funkčnosti je totiž
zapotřebí, aby celý okruh byl v pořádku. Kruhová topologie je málo efektivní,
protože v ní musí data projít přes mnoho uzlů než se dostanou ke svému

[…]

na příslušné elementy. Problém ale nastává s obrazci obsahující textové pole.
Použije-li se obrazec s textovým polem, je nutné element textu z obrazce ručně
úpravou souboru odstranit. Jinak obrazec nepůjde použít a místo něj bude
pouze průhledný obdélník. To je zapříčiněno tím, že se k elementu text přidají
nepodporované atributy, což způsobí, že obrazec kvůli tomu selže. Jedná se o
chybu programu.

Pakliže je obrazec nakreslený, uloží se jako typ Shape pomocí exportu.
Spolu s uložením obrazce lze vytvořit i jeho ikonu ve formátu PNG.

Metodu kreslení v editoru je vhodné zkombinovat s metodou úpravy souboru.
Úprava souboru přináší možnosti, které se nakreslením dělat nedají. Metodu
kreslení je nutné vždy použít jako první, neboť soubor obrazce již nelze zpátky
importovat do Dia editoru. Pracovní postup je nejprve nakreslit obrazec v edi-
toru, uložit do souboru, otevřít soubor v textovém editoru a udělat dodatečné
úpravy obrazce.

2.8 Instalace

Rozšíření se skládá ze souborů tvaru s příponou *.shape a *.png, souboru kni-
hoven obrazců Devices.sheet, LaTeXového souboru tex_template.tex a skriptu
export-connects.py. Postup instalace se liší na základě operačního systému. V
operačním systému Microsoft Windows se složky shapes a sheets překopírují
do instalační složky programu. Soubor export-connects.py ze složky python se
překopíruje přímo do instalační složky. Soubor tex_template.tex se překopíruje
do složky .dia nacházející se v domovské složce uživatele. V Linuxových op-
eračních systémech se složky shapes, sheets, python a soubor tex_template.tex
překopírují do složky .dia nacházející se v domovské složce uživatele.

2.9 Použití

Jsou-li všechny soubory nakopírovány do správného místa, je možné spustit
Dia Editor. V seznamu knihoven obrazců se zvolí knihovna Devices. Do dia-
gramu se umístí obrazce z této knihovny. Na výběr jsou obrazce typu Router,
Switch, Patch Panel nebo End Device. Skript pracuje pouze s obrazci, které
byly dodány spolu se skriptem. Tyto obrazce je vhodné nejprve pojmenovat
bud- pomocí textového pole nacházejícího pod obrazcem nebo pomocí atributu
Name ve vlastnostech obrazce. Pokud je obrazec pojmenován oběma způsoby,
atribut Name má přednost. Pokud není obrazec nijak pojmenován, jako název
se použije typ objektu. Poté je možné nakreslit libovolné množství spojnic
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vedoucích z portu jednoho obrazce do portu druhého obrazce. Jako spojnice
lze použít kterékoli typy čar. Pakliže je propojování hotovo, označí se jeden
obrazec. V nabídce Tools se vybere příkaz Export Connections, jak je vidět
na obrázku 2.2. Otevře se dialogové okno Export connections as. V dialogu lze
v nabídce vybrat typ exportu - CSV, TeX nebo PDF, jak je patrné z obrázku
2.1. Následně se v okně vybere existující soubor pro přepsání nebo se napíše
název nového souboru. Samotný export se zahájí tlačítkem Save.

Při exportu do TeX nebo PDF se soubor vygeneruje podle šablony tex_template.tex
obsažené v uživatelské složce .dia. Šablonu je možné si libovolně upravit. Pod-
statné jsou zástupné texty #TITLE# a #TABLE#. Při exportu je text #TITLE#
nahrazen názvem obrazce a na místo textu #TABLE# je umístěna tabulka.

Obrázek 2.1: Dialogové okno Export connections as

2.10 Ukázka použití

Na obrázku 2.3 je fotografie ukázkového zapojení racku Ing. Alexe Mouchy
Ph.D. Skládá se z 6 dvouportových routerů a pěti 24portových switchů. Na
obrázku 2.4 je znázorn-eno jeho schéma z Dia Editoru. Do schématu byly
zahrnuty pouze ethernetové UTP kabely. Kabely vedoucí do jiných zařízení
také nejsou ve schématu zobrazeny. V rámci tabulky 2.1 jsou zobrazeny vy-
generované tabulky zapojení pro zařízení S2 a S5.
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Obrázek 2.2: Příkaz Export Connections v menu

Obrázek 2.3: Rack ve skutečnosti. Foto: autor práce.

2.11 Budoucí práce

Tato práce představuje pouze základní rozšíření editoru Dia. Do budoucna
však lze uvažovat i o dalším doplnění funkcionality. Při tvorbě nových rozšíření
lze použít poznatky získané touto prací. Mezi další možnosti rozšíření funkcí
Dia editoru patří:
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Obrázek 2.4: Nakreslené schéma zapojení racku

• Dynamická tvorba zařízení se zadaným počtem portů

• Přidání čísel portů do obrazců pro snadnější orientaci

• Hromadný export zapojení pro zařízení v diagramu

• Přidání dalších formátů exportu zapojení
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Tabulka 2.1: Tabulky zapojení pro zařízení S2 a S5

LPORT RNAME RPORT
1 R1 2
2 R2 2
3 R3 2
4 R4 2
5 R5 2
6 R6 2
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17 S1 18
18 S4 17
19 S2 19
20 S2 20
21 S3 21
22 S3 22
23
24
25
26

LPORT RNAME RPORT
1 R1 1
2 R2 1
3 R3 1
4 R4 1
5
6 R6 1
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17 S3 18
18 S1 17
19 S5 19
20 S5 20
21
22
23
24
25
26
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Závěr

Byla provedena analýza editorů pro tvorbu síťových schémat. Na základě jejích
výsledků byl zvolen editor Dia, do nějž byla přidána nová funkcionalita. Díky
ní je možné exportovat zapojení do formátů CSV, TeX a PDF.
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Příloha A
