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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autorovi práce se nepodařilo prokázat, že jeho řešení zvýší časovou efektivitu uživatelů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 59 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Základní struktura práce a návaznost kapitol je v pořádku. Bohužel se na výsledném textu viditelně podepsal časový
nedostatek a je jasné, že se autor soustředil pouze na nejnutnější informace. Analytická část práce je informačně bohatá a
popis jednotlivých editorů je dostatečně podrobný. Chybí však nějaký ucelený přehled, který by jasně podpořil výsledek
analýzy, který navrhuje rozšíření Dia editoru. Jako vedoucí práce jsem urgoval vytvoření tabulek, které přehledně zobrazí jak
jednotlivé editory splňují jednotlivé požadavky. Nejhorší částí práce je nezvládnutý závěr, který už snad opravdu nemohl být
stručnější. Implementační část práce popisuje krok za krokem jak rozšířit funkcionalitu Dia editoru a usnadňuje tak práci
každému zájemci, který touží po rozšíření svého oblíbeného editoru.

Z mého pohledu je největším zklamáním, že se do finální verze textu nedostaly některé poměrně zajímavé informace. Třeba
přehled drobných chyb, které Dia editor obsahuje, nebo multiplatformní nekonzistence, na kterou autor narazil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 63 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Dodané řešení je velmi minimalistické, avšak může posloužit jako příklad toho, jak vytvořit vlastní rozšíření pro Dia editor. Je
mi velmi líto, že autorovi nezbyl čas na další rozšíření, o kterých se zmiňuje v textu práce. Dále nejsem zcela spokojen s
grafikou jednotlivých víceportových zařízení, protože jednotlivé porty nejsou očíslovány. Dále jsem doufal, že autor připraví
alespoň základní instalační skritpy, ale bohužel mu na to nezbyl čas.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

67 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Všechny výstupy této práce jsou takové polovičaté. Analýza editorů neobsahuje tabulkový přehled, takže i přesto, že
obsahuje relevantní informace, nelze ji jednoduše použít jako pomocníka při výběru editoru. Kapitola Implementace v textu
práce sice celkem slušně popisuje, jak vytvářet rozšíření pro Dia editor, ale nepřipraví čtenáře na problémy, které při
implementaci mohou nastat. Autor práce narazil na několik problémů, které ve výsledném textu nepopsal. Samotná
implementace je sice funkční, ale je velmi jednoduchá. Sám autor práce zmiňuje, jak by implementace šla rozšířit, ale tyto
nápady se již nepodařilo realizovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student je schopen samostatné práce, ale je potřeba jej pečlivě směrovat a jasně určit, co je v práci důležité a co ne.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 55 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci jako celek nejvíce sráží textová část. Implementační část práce je sice velmi jednoduchá, ale funkční. Analýza je
zbytečně nedotažená. Nejlepší částí práce je popis implementace, který vytváří nejvíce přidané hodnoty.

Podpis vedoucího práce: